
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
368200. Республика Дагестан, г. Буйнакск, ул. Ленина, 61___________

« 29_» декабря____2021г. № - //

Решение
Собрания депутатов Муниципального образования 

~ «сельсовет Верхнеказанищзенский»

«О бюджетном процессе в МО «сельсовет Верхнеказанищзенский»

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 и статьей 9 Бюджетного кодекса 
. Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Дагестан «О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в Республике Дагестан», Уставом МО " сельсовет 
Верхнеказанищенский" в целях определения бюджетных полномочий, правовых 
основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в 
муниципальном образовании "сельсовет Верхнеказанищенский", установления 
основ формирования доходов и осуществления расходов местного бюджета,

Решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном процессе в 
^муниципальном образовании " сельсовет Верхнеказанищенский ".

2. Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«сельсовет Верхнеказанищенский» опубликовать(обнародовать) на официальном 
сайте администрации МО «сельсовет Верхнеказанищенский».

3. Настоящее решение вступает в силу со/^дЩ его официального 
опубликования.

Председатель собрания депу 
МО «сельсоветВерхиеказан Аселдеров М.И.



Утверждено
решением Собрания депутатов 
муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» 
от 29 декабря 2021г. № 11

Положение
о бюджетном процессе в муниципальном образовании "сельсовет 

Верхнеказанищенский "

Раздел I. Общие положения
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «О бюджетной классификации Российской Федерации», Законом 
Республики Дагестан «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике 
Дагестан», Уставом муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" регулирует 
бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в 
ходе составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский", утверждения и исполнения бюджета муниципального образования 
"сельсовет Верхнеказанищенский", контроля за его исполнением, осуществления бюджетного 
учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, а также в процессе 
осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский".

Статья 2. Правовые основы осуществления бюджетных правоотношений в 
муниципальном образовании "сельсовет Верхнеказанищенский "

Бюджетные правоотношения в муниципальном образования "сельсовет 
Верхнеказанищенский" осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией 
Республики Дагестан, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Республики 
Дагестан и органов местного самоуправления муниципального образования , настоящим 
Положением, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации.

Статья 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.
• ' 'W

Статья 4. Основные этапы бюджетного процесса в муниципальном образовании 
"сельсовет Верхнеказанищенский"

Бюджетный процесс в муниципальном образовании "сельсовет Верхнеказанищенский" 
включает следующие этапы:

составление проекта бюджета муниципального образования "сельсовет 
Верхнеказанищенский

- рассмотрение и утверждение бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский";

- исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский
- осуществление муниципального финансового контроля;



-утверждение отчета 
Верхнеказанищенсь^ш ".

об исполнении бюджета муниципального образования "сельсовет

Статья 5. Участники бюджетного процесса
Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании " сельсовет 

Верхнеказанищенский" являются:
- Глава администрации муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский";
- Собрание депутатов МО " сельсовет Верхнеказанищенский";
- Администрация МО " сельсовет Верхнеказанищенский ";
- главные распорядители ( распорядители ) и получатели бюджетных средств;
- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;
-главные администраторы(администраторы) финансирования источников дефицита
бюджета;
- иные органы, на которые законодательством Российской Федерации и Республики 

Дагестан, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский" возложены бюджетные, налоговые и иные 
полномочия по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению 
бюджетного процесса в муниципальном образовании " сельсовет Верхнеказанищенский ".

Статья 6. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса
1. Глава администрации муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский":
- определяет бюджетную, налоговую и долговую политику муниципального образования 

" сельсовет Верхнеказанищенский ";
- представляет на утверждение Собранию депутатов муниципального образования 

«сельсовет Верхнеказанищенский» проект решения о бюджете МО «сельсовет 
Верхнеказанищенский» и отчета о его исполнении с необходимыми документами и материалами;

проект решения о внесении изменений в утвержденный бюджет поселения;
- осуществляет иные полномочия, определенные бюджетным законодательством 

Российской Федерации.
2. Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский":
- рассматривает проекты решений о бюджете муниципального образования " сельсовет 

Верхнеказанищенский", иные решения, регулирующие бюджетные правоотношения в 
муниципальном районе " сельсовет Верхнеказанищенский ";

- рассматривает и утверждает бюджет муниципального образования " сельсовет
Верхнеказанищенский" и отчет о его исполнении за отчетный период финансового года;

- организует осуществление последующего контроля за исполнением бюджета 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский";

- формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за
исполнением бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский,

- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- устанавливает налоговые льготы по местным налогам, основания и порядок их
применения;

-определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности, порядок направления в бюджет муниципального образования 
" сельсовет Верхнеказанищенский " доходов от его использования;

определяет порядок расходования средств целевых бюджетных фондов;
- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Положением.
3. Администрация муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ":
-обеспечивает составление проекта бюджета муниципального образования " сельсовет

Верхнеказанищенский" и вносит на утверждение Собрания депутатов проект решения о бюджете 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " с необходимыми документами 
и материалами;



-утверждает отчет об исполнении бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищена|ий" за полугодие, девять месяцев и год текущего финансового года и 
направляет его в Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский

устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский";

- устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых 
программ;

- определяет порядок расходования средств резервного фонда администрации муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ";

- устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами 
доходов бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский";

- устанавливает порядок и формы осуществления финансового контроля;
- определяет порядок заключения договоров в случаях, предусмотренных Бюджетным 

Кодексом, Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами;
обеспечивает исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет 

Верхнеказанищенский ";
- обеспечивает управление муниципальным долгом;
-утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги;
-устанавливает порядок формирования и финансового обеспечения муниципального 

задания;
- вносит на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования " сельсовет 

Верхнеказанищенский " проекты других решений, регулирующих бюджетные правоотношения в 
муниципальном образовании " сельсовет Верхнеказанищенский ";

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и настоящим Положением.

4. Контрольный орган -  Контрольно-счетная палата Собрания депутатов муниципального 
района " Буйнакский район":

-осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль в учреждениях района и 
поселениях, входящих в состав муниципального района, по соглашению;

-осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами, законами Республики Дагестан, уставом и нормативными 
правовыми актами Собрания депутатов муниципального района "Буйнакский район", 
Положением о контрольно-счетной палате Собрания депутатов муниципального района " 
Буйнакский район" и настоящим Положением.

5. Администрация муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский
- составляет проект бюджета муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский ", 

- направляет проект решения о бюджете муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» с необходимыми документами и материалами Главе поселения;

организует исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский";

- составляет отчет об исполнении бюджета района за полугодие, девять месяцев и год текущего 
финансового года;

-разрабатьюает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ";

-получает от распорядителей бюджетных средств материалы, необходимые для составления 
проекта бюджета муниципального образования " сельбовет Верхнеказанищенский ";

- проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований;
- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;
- составляет отчет об исполнении бюджета муниципального образования " сельсовет 

Верхнеказанищенский ";
- составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования 

" сельсовет Верхнеказанищенский ";
- осуществляет муниципальный внутренний финансовый контроль (контроль за не 

превышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и бюджетными



ассигнованиями; контроль за соответствием содержания проводимой операции коду 
бюджетной классификации РФ; контроль за наличием документов, подтверждающих 
возникновение денежного обязательства и др.);

- исполняет судебные акты по искам к муниципальному образованию " сельсовет 
Верхнеказанищенский»- устанавливает порядок определения перечня и кодов целевых статей и 
видов расходов бюджета МО " сельсовет Верхнеказанищенский ", финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий и субвенций;

- устанавливает в соответствии с общими требованиями, определенными Министерством 
финансов Российской Федерации, порядок взыскания остатков непогашенных бюджетных 
кредитов, включая проценты, штрафы и пени;

- осуществляет регистрацию и учет долговых обязательств муниципального образования 
" сельсовет Верхнеказанищенский" и операций по их привлечению, обслуживанию и погашению, 
ведение муниципальной долговой книги муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский ";

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;
- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана;
- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ", бюджетных росписей главных 
распорядителей (распорядителей) средств бюджета МО " сельсовет Верхнеказанищенский " и 
доведения лимитов бюджетных обязательств;

- устанавливает порядок утверждения и доведения до распорядителей и получателей средств 
бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " предельных объёмов 
финансирования;

- устанавливает порядок исполнения бюджета по расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ";

- определяет порядок взыскания в доход местного бюджета неиспользованного остатка 
межбюджетных трансфертов, перечисленных местным бюджетам в форме субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов при завершении финансового года;

- устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ";

- осуществляет методологическое руководство в области составления проекта бюджета 
поселения и исполнения бюджета поселения;

- применяет меры принуждения к нарушителям бюджетного законодательства Российской 
Федерации;

-вносит изменения в лимиты бюджетных обязательств в случаях, установленных 
законодательством;

- осуществляет иные полномочия, определенные бюджетным законодательством Российской 
Федерации, другими федеральными законами отнесены к компетенции поселений;

6. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств:
- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных 
средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами 
бюджетных обязательств;
- формирует перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств;
- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению^ пределах утвержденных ему 
лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования
бюджетных ассигнований; г "

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, 
лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и 
исполняет соответствующую часть бюджета;
- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
- организует и осуществляет финансовый контроль за подведомственными получателями 
бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования 
бюджетных средств;
- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;



- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и 
принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

7. Получатель бюджетных средств:
- составляет и исполняет бюджетную смету;
- принимает и исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и 

бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему 

бюджетных ассигнований;
- подает заявки или иные документы, подтверждающие право на получение бюджетных 

средств;
- ведет бюджетный учет ;
- исполняет иные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), 
регулирующими бюджетные правоотношения.

8. Главный администратор доходов бюджета:
- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
- осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты 

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
-осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- принимает решение о уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и 

принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

9. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета:
- обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его 

распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования 
дефицита бюджета;

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет 
источников финансирования дефицита бюджета;

- обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам 
финансирования дефицита бюджета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и 
принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами , 
регулирующими бюджетные правоотношения.

Раздел II. Составление проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский "

Статья 7. Основы составления проекта бюджета муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский "

1. Составление проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " начинается не позднее 4 месяцев до начала очередного финансового 
года.

2. До начала составления проекта бюджета администрацией поселения определяются 
ответственные исполнители, порядок и сроки работы над документами и материалами, 
необходимыми для составления проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский".

3. Проект бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
составляется и утверждается на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" сроком на очередной 
финансовый год и плановый период.

4. Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» устанавливаются Администрацией поселения.



Непосредственное составление проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенс1|ий" осуществляет администрация муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский ".

Статья 8. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский":

В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский" имеет право получать необходимые сведения от 
органов местного самоуправления поселения.

1. Составление проекта местного бюджета основывается на:
1) Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
2) прогнозе социально - экономического развития муниципального образования 

" сельсовет Верхнеказанищенский
3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики в муниципальном 

образовании " сельсовет Верхнеказанищенский".

Статья 9. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
" сельсовет Верхнеказанищенский"

1.Прогноз социально — экономического развития муниципального образования 
сельсовет Верхнеказанищенский " разрабатывается на период не менее трёх лет на основе 
данных социально-экономического развития муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " за последний отчетный период, прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " до конца базового 
года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый финансовый год..

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования " сельсовет
Верхнеказанищенский одобряется Главой администрации муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " одновременно с принятием решения о внесении проекта 
бюджета в Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет
Верхнеказанищенский".

3. Прогноз социально -  экономического развития муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский" на очередной финансовый год и плановый период 
разрабатывается путём уточнения параметров планового периода и добавления параметров 
второго года планового периода.

В пояснительной записке к прогнозу социально -  экономического развития 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" приводится обоснование 
параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утверждёнными параметрами с 
указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

4. Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе составления или 
рассмотрения проекта бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский 
" влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский".

5. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования
«сельсовет Верхнеказанищенский» осуществляется уполномоченным местной администрацией, 
органом (должностным лицом) местной администрации. / ч е

Статья 10. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский "

Основные направления бюджетной и налоговой политики включают в себя:
1. Особенности формирования налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" на очередной финансовый год 
(в том числе особенности, связанные с установлением или отменой местных налогов и сборов, 
изменением отдельных элементов налогообложения и обложения сборами, управлением 
объектами муниципальной собственности), а также основные меры, направленные на увеличение 
поступления доходов в бюджет муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский".



2. Особенности формирования финансовых обязательств муниципального образования " 
сельсовет Верхнекранищенский " на очередной финансовый год, а также основные меры, 
направленные на эффективное использование средств бюджета муниципального образования 
сельсовет Верхнеказанищенский ".

3. Особенности привлечения средств из источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " и особенности управления 
муниципальным долгом в очередном финансовом году, а также основные меры, направленные на 
обеспечение своевременного погашения долговых обязательств муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский ".

4. Планируемый дефицит (профицит) бюджета в очередном финансовом году либо его 
отсутствие, а также предполагаемое увеличение или уменьшение размера муниципального долга 
в очередном финансовом году.

5. Основные направления бюджетной и налоговой политики ежегодно утверждаются 
главой администрации муниципального образования сельсовет Верхнеказанищенский " и 
представляются в Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" одновременно с проектом решения о бюджете муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский "

6. Иные показатели, определенные бюджетным и налоговым законодательством.

Раздел III. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете
Статья 11. Внесение проекта решения о бюджете муниципального района " 

Буйнакский район" в Собрание депутатов муниципального образования "сельсовет 
Верхнеказанищенский''

Глава администрации муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на 
рассмотрение в Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " не позднее 15 ноября текущего года.

Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " в Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" представляются следующие документы и материалы:

- основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год 
и плановый период;

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 
образования" сельсовет Верхнеказанищенский" за истекший период текущего финансового года 
и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" на очередной финансовый год и плановый период ;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 
дефицита (профицита) бюджета) бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " на очередной финансовый год и плановый период;

- пояснительная записка к проекту бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский ";

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец 
каждого года планового периода;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " на текущий финансовый год; / '1

реестр расходных обязательств муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский ";

перечень целевых программ муниципального образования сельсовет 
Верхнеказанищенский ";

- иные документы и материалы.

Статья 12. Рассмотрение проекта решения о бюджете Собранием депутатов 
муниципального района " сельсовет Верхнеказанищенский "



1. Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " 
рассматривает проект бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
на очередной финансовый год и плановый период, после чего проект бюджета муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский», внесенный с соблюдением требований 
настоящего Положения, направляют в Контрольно-счетную палату муниципального района 
«Буйнакский район» для проведения экспертизы и подготовки заключения на предмет 
соответствия требованиям бюджетного Кодекса, в том числе:

- соответствие представленных документов и материалов требованиям статьи 11 
настоящего Положения,

- правильность определения прогнозируемого общего объема доходов бюджета 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " на очередной финансовый год 
и плановый период,

- соответствие размера дефицита бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " ограничениям, установленным Кодексом.

2. В течение 10 дней со дня внесения проекта о бюджете муниципального образования 
«сельсовет Верхнеказанищенский». Контрольно-счетная палата представляет предложения и 
рекомендации по характеристикам бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский», а также готовит решение о принятии или об отклонении 
представленного проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

3. На основании заключения Контрольно-счетной палаты принимается решение о 
принятии проекта бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " к 
рассмотрению в первом чтении Собранием депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " либо о его возвращении на доработку, если состав предоставленных 
документов и материалов не соответствует требованиям Положения о бюджетном процессе.

4. При рассмотрении Собранием депутатов муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» проекта бюджета муниципального образования «сельсовет
Верхнеказанищенский» обсуждаются:

4.1. Его концепция;
4.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «сельсовет 

Верхнеказанищенский »;
4.3. Основные направления бюджетной и налоговой политики;
4.4. Проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период;
4.5. Приложение к решению о бюджете муниципального образования «сельсовет 

Верхнеказанищенский », устанавливающее перечень администраторов доходов бюджета 
муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский»;

4.6. Приложение к решению о бюджете муниципального района «Буйнакский район», 
устанавливающее перечень администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский »;

4.7. Распределение доходов бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский » по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов 
Российской Федерации;

4.8. Бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский »;

4.9. Общий объем бюджетных ассигнований, йаправляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств;

4.10. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном 
финансовом году и плановом периоде;

4.11. Источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период;

4.12. Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;



4.13. Приложения к бюджету муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский », устанавливающие распределение межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский »;

4.14. Расходы бюджета муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский » на 
финансирование районных целевых программ;

4.15. Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования 
«Буйнакский район» на очередной финансовый год и плановый период;

4.16. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский »;

4.17. Иные показатели, предусмотренные проектом бюджета муниципального образования 
«сельсовет Верхнеказанищенский ».

5. Поправки субъектов права законодательной инициативы, предусматривающие включение 
в проект бюджета муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский » бюджетных 
ассигнований на реализацию целевых программ, не предусмотренных указанным проектом, 
изменение объема межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
поселений, не рассматриваются без заключения Главы муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский ».

Поправки на увеличение ассигнований по разделам и подразделам расходной части 
бюджета муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский» должны 
сопровождаться предложениями, содержащими источники их финансирования.

6. Поправки, не отвечающие требованиям, перечисленным выше, не рассматриваются.
7. Доработанное решение со всеми необходимыми документами и материалами должно 

быть представлено в Собрание депутатов муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский » в течение 5 дней со дня возвращения его на доработку и рассмотрено 
Собранием депутатов муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский » в 
установленном настоящим Положением порядке.

8. На основании решения Собрания депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" о принятии проекта бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" в первом чтении Глава муниципального района " сельсовет 
Верхнеказанищенский " (при необходимости) организует работу по доработке и уточнению 
проекта бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ".

9. В месячный срок с момента представления, проект решения о бюджете муниципального
района " сельсовет Верхнеказанищенский" рассматривается Собранием депутатов
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" во втором чтении.

Во втором чтении проект решения о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " принимается окончательно.

10. В случае возникновения несогласованных вопросов по проекту решения о бюджете 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " решением председателя 
Собрания депутатов муниципального района " Буйнакский район" может создаваться 
согласительная комиссия, в которую входит равное количество представителей администрации 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" и Собрания депутатов 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ".

Согласительная комиссия рассматривает спорные вопросы в период между первым и 
вторым чтением проекта решения о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " в соответствии с регламентом, утвержденным председателем Собрания 
депутатов муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ".

11. Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
утверждает проект бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " не 
позднее 30 декабря текущего года.

12. Решение о бюджете муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
вступает в силу с 01 января очередного финансового года.

13. 8. Принятый решением Собрания депутатов муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский » бюджет муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский 
» направляется Главе муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский » для 
подписания и опубликования.



Статья 13. ̂ Временное управление бюджетом муниципального образования " 
сельсовет Верхи сказани т е  некий"

1. Решение о бюджете муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
должно быть рассмотрено, утверждено Собранием депутатов муниципального образования 
сельсовет Верхнеказанищенский»", подписано Председателем собрания депутатов 
муниципального района " сельсовет Верхнеказанищенский " и обнародовано в течение 10 дней со 
дня принятия решения.

Органы местного самоуправления муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " обязаны принимать все возможные меры в пределах их компетенции по 
обеспечению своевременного рассмотрения, утверждения, подписания и обнародования решения 
о бюджете.

2. Если решение Собрания депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " о бюджете муниципального района " сельсовет Верхнеказанищенский 
не вступило в силу с начала финансового года:

- финансовый отдел администрации муниципального района " Буйнакский район" 
правомочен ежемесячно доводить до главных распорядителей средств бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский " бюджетные ассигнования и лимиты 
бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году;

- иные показатели, определяемые решением о бюджете муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский ", применяются в размерах (нормативах) и порядке, которые 
были установлены постановлением о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " на отчетный финансовый год;

- порядок распределения и предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений сохраняется в виде, определенном на отчетный финансовый год.

3. Если решение о бюджете муниципального образования "сельсовет 
Верхнеказанищенский " не вступило в силу через три месяца после начала финансового года, 
финансовый отдел администрации муниципального района «Буйнакский район» организует 
исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " при 
соблюдении условий, определенных пунктом 2 настоящей статьи.

При этом финансовый отдел администрации муниципального района " Буйнакский район" 
не имеет права:

- доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные 
инвестиции и субсидии, юридическим и физическим лицам;

- предоставлять бюджетные кредиты;
- осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема заимствований 

предыдущего финансового года в расчете на квартал;
- формировать резервные фонды.
4. Указанные в пунктах 2 и 3 настоящей статьи ограничения не распространяются на 

расходы, связанные с выполнением публичных нормативных обязательств, обслуживанием и 
погашением муниципального долга.

Статья 14. Внесение изменений в решение о бюджете муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " по окончании периода временного управления 
бюджетом

1. Если решение о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " вступает в силу после начала текущего финансового года и исполнения 
бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " до дня вступления в 
силу указанного решения осуществляется в соответствии со статьей 13 настоящего Положения, в 
течение одного месяца со дня вступления в силу решения о бюджете муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский " администрация муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " представляет на рассмотрение и утверждение Собрание 
депутатов муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " проект решения о 
внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования " сельсовет



Верхнеказанищенский ", уточняющего показатели бюджета муниципального образования 
сельсовет Верхнеказанищенский " с учетом исполнения бюджета муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " за период временного управления бюджетом муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский "

2. Указанный проект решения рассматривается и утверждается Собранием депутатов 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " в срок, не превышающий 15 
дней со дня его представления.

Раздел IV. Исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский "

Статья 15. Основы исполнения бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский "

1. В муниципальном образовании «сельсовет Верхнеказанищенский » исполнение бюджета 
муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский » осуществляет Администрация 
муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский ».

2. Финансовый отдел осуществляет организацию исполнения бюджета муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский », управление счетами бюджета муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский » и бюджетными средствами.

3. Бюджет муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский » исполняется на 
основе принципа единства кассы, предусматривающего зачисление всех поступающих доходов 
бюджета муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский» на единый счет , 
привлечение и погашение источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский » и осуществление всех расходов с единого счета 
бюджета муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский ».

4. Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" осуществляется Управлением Федерального казначейства по Республики 
Дагестан посредством открытия и ведения лицевого счета администрации муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский " на едином счете бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ".

5. Учет операций по исполнению бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" осуществляется на лицевых счетах главных распорядителей, 
распорядителей, получателей средств местного бюджета, открытых в финансовом отделе 
администрации муниципального образования " Буйнакский район".

Статья 16. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи
1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается 

муниципальным образованием " сельсовет Верхнеказанищенский
2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать 

решению о бюджете муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский ".
В случае принятия решения о внесении изменений в бюджет муниципального 

образования " " сельсовет Верхнеказанищенский " администрацией муниципального образования 
" сельсовет Верхнеказанищенский " утверждает соответствующие изменения в сводной 
бюджетной росписи.

3. В ходе исполнения бюджета муниципального ^  образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены без 
внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " в случаях, предусмотрейных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в 
соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание 
муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений 
в решение о бюджете муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " не 
допускается.



Статья 17. Порядок составления и ведения кассового плана бюджета администрации 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский"

1. Кассовый план — прогноз кассовых поступлений в бюджет администрации 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" и кассовых выплат из бюджета 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" в текущем финансовом году.

2. Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления 
главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, 
главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, 
необходимых для составления и ведения кассового плана, устанавливается финансовым отделом 
Администрации МР " Буйнакский район".

3. Составление и ведение кассового плана осуществляется муниципальным образованием 
" сельсовет Верхнеказанищенский ".

Статья 18. Исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " по доходам

Исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " 
по доходам предусматривает:

-зачисление на единый счёт бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в 
бюджет муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский", распределяемых по 
нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, решением о бюджете муниципального образования " " сельсовет 
Верхнеказанищенский " и иными нормативно-правовыми актами Администрации 
муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский";

- возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы;

- зачёт излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджет муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ";

- перечисление Федеральным казначейством средств, необходимых для осуществления 
возврата (зачёта) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единого счета бюджета 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " на соответствующие счета 
Федерального казначейства, предназначенные для учёта поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы согласно установленного Министерством финансов Российской 
Федерации порядка.

Статья 19. Исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " по расходам

1. Исполнение бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
по расходам осуществляется финансовым отделом Администрации муниципального района 
"Буйнакский район", с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение бюджета муниципального образбвания " сельсовет Верхнеказанищенский " 
по расходам предусматривает:

- принятие бюджетных обязательств;
- подтверждение денежных обязательств;
- санкционирование оплаты денежных обязательств;
- подтверждение исполнения денежных обязательств.
3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, 

доведённых до него в текущем финансовом году и плановом периоде лимитов бюджетных 
обязательств.



Получатель бюджетных средств, принимает бюджетные обязательства путём заключения 
муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями или в соответствии с правовым актом, соглашением.

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счёт средств 
бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанигценский" денежные 
обязательства в соответствии с платёжными и иными документами, необходимые для 
санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных 
мероприятий, в соответствии с платёжными документами.

5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме совершения 
разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов, предусмотренных 
порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным финансовым 
отделом Администрации МР " Буйнакский район".

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным 
нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, доведённых до получателя 
бюджетных средств лимитор, бюджетных обязательств.

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании 
платёжных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счёта бюджета в 
пользу физических или юридических лиц бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский ", а также проверки иных документов, подтверждающих проведение 
безденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.

7. Бюджетная роспись составляется главным распорядителем бюджетных средств по 
распорядителям и получателям бюджетных средств на основе утверждённого бюджета в 
соответствии с функциональной и экономической классификацией расходов бюджета.

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в 
соответствии с бюджетными ассигнованиями, утверждёнными сводной бюджетной росписью, и 
утверждёнными финансовым отделом Администрации муниципального района "Буйнакский 
район" лимитами бюджетных обязательств.

Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в неё осуществляется главным 
распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

Показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до подведомственных 
распорядителей или получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за 
исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

Изменение показателей, утверждённых бюджетной росписью по расходам главного 
распорядителя бюджетных средств, в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, 
без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.

Изменение показателей, утверждённых бюджетной росписью по расходам распорядителя 
бюджетных средств, в соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя 
бюджетных средств, без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного 
распорядителя бюджетных средств не допускается.

8. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в
порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого 
находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации. ,-w

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, 
осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 
утверждается руководителем этого органа. '

9. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны 
соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и 
исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного 
учреждения.

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны утверждаться иные 
показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного 
учреждения.



Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен 
правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного 
учреждения, могут быть детализированы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп 
(статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств.

Статья 20. Использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета 
сверх утвержденных решением о бюджете

1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский " сверх утвержденного решением о бюджете 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" общего объема доходов, могут 
направляться финансовым отделом Администрации МР " Буйнакский район" без внесения 
йзменений в решение о бюджете муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский 
" на текущий финансовый год и на плановый период на замещение муниципальных 
заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение публичных 
нормативных обязательств муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" в 
случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в 
пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о 
бюджете на их исполнение в текущем финансовом году.

2. Межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, в том числе их остатки, не 
использованные на начало текущего финансового года, фактически полученные при исполнении 
бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " сверх утвержденных 
решением о бюджете муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " доходов, 
направляются на увеличение расходов соответственно целям предоставления межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную 
роспись без внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский "на текущий финансовый год и плановый период.

Статья 21. Внесение изменений в решение о бюджете муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский "

1. Внесение изменений в решение о бюджете муниципального образования " сельсовет
Верхнеказанищенский" осуществляется в порядке, установленном бюджетным
законодательством, нормативными правовыми актами Собрания депутатов муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский " с учетом особенностей, установленных 
настоящим Положением.

2. Основанием для внесения в Собрание депутатов муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский " являются:

1) изменение законодательства;
2) снижение (рост) ожидаемых поступлений доходов бюджета муниципального образования 

" сельсовет Верхнеказанищенский " или поступлений из источников финансирования дефицита;
3) увеличение бюджетных ассигнований на исполнение принятых расходных обязательств 

муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" или выделение бюджетных 
ассигнований на вновь принимаемые расходные обязательства; ^

4) иные.
3. муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский», разрабатывает и 

вносит в Собрание депутатов муниципального образования " " сельсовет Верхнеказанищенский " 
" проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ", но не чаще одного раза в месяц.

4. При рассмотрении проекта решения о внесении изменений заслушивается доклад
главного бухгалтера администрации муниципального образования "сельсовет
Верхнеказанищенский".

Статья 22. Завершение финансового года



1. Операции по исполнению бюджета муниципального образования "сельсовет 
Верхнеказанищенский"

завершаются 31 декабря, за исключением в случаях, предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

Завершение операций по исполнению бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " в текущем финансовом году осуществляется в действующем порядке, 
установленном Администрации муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский" 
в соответствии с требованиями настоящей статьи.

2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы 
финансирования прекращают свое действие 31 декабря.

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно администрации 
муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский" обязан оплатить 
санкционированные к оплате согласно действующего порядка бюджетные обязательства в 
пределах остатков средств на едином счете бюджета.

3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, 
находящиеся не на едином счете бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " ", не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года 
подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета 
муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский "

4. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем 
финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на, те же цели при 
наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного 
администратора бюджетных средств.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в 
форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в 
доход бюджета, из которого они были предоставлены в порядке, определенным 
соответствующим финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

Раздел V. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной 
отчетности

Статья 23. Составление бюджетной отчетности бюджета муниципального образования 
" сельсовет Верхнеказанищенский"

1 .Распорядители бюджетных средств, администраторы доходов бюджета, администраторы 
источников финансирования дефицита бюджета (далее - администраторы бюджетных средств) 
составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной 
отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, 
администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита 
бюджета.

2. . Бюджетная отчетность муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский" 
составляется на основании бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета 
муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский". Для формирования отчетности 
об исполнении бюджета поселения представляют бюджетную отчетность в финансовый отдел 
Администрации МР «Буйнакский район» в установленные им сроки.

3. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " за первый квартал, полугодие, девять месяцев текущего финансового 
года утверждается главой Администрации муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" и направляется в Собрание депутатов муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " не позднее 10 мая, 10 августа и 10 ноября соответственно для 
сведения.



Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский " утверждается решением Собрания депутатов муниципального 
образования " сельсовет Верхнеказанищенский ".

Статья 24. Формирование отчетности об исполнении консолидированного бюджета 
муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский "

1. Бухгалтерии сельских поселений Буйнакского района представляют бюджетную 
отчетность в финансовый отдел Администрации МР " Буйнакский район".

2. Финансовый отдел Администрации МР " Буйнакский район" предоставляет бюджетную 
отчетность об исполнении консолидированного бюджета Буйнакского района в Министерство 
финансов Республики Дагестан.

Статья 25. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования м " сельсовет Верхнеказанищенский м

1. Г одовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения Собранием депутатов 
муниципального образования " " сельсовет Верхнеказанищенский " " подлежит внешней 
проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении 
бюджета муниципального образования " " сельсовет Верхнеказанищенский ".

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
" сельсовет Верхнеказанищенский " осуществляется с соблюдением требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации ".

Статья 26. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования " сельсовет Верхнеказанищенский"

1. Глава Администрации муниципального образования "сельсовет Верхнеказанищенский " 
с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования " сельсовет 
Верхнеказанищенский" представляет в Собрание депутатов муниципального образования " " 
сельсовет Верхнеказанищенский" проект решения об исполнении бюджета муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский», иную бюджетную отчетность об исполнении 
бюджета муниципального образования " " сельсовет Верхнеказанищенский ", иные документы, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. По результатам рассмотрения годового отсчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский» Собрание депутатов муниципального 
образования «сельсовет Верхнеказанищенский» принимает решение об утверждении либо 
отклонении решения об исполнении бюджета.

В случае отклонения Собранием депутатов муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» решения об исполнении бюджета муниципального образования 
«сельсовет Верхнеказанищенский» он возвращается для устранения фактов недостоверного или 
неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» представляется в Собрание депутатов муниципального образования " 
сельсовет Верхнеказанищенский " до 1 мая года, следующего за отчетным финансовым годом.

4. Решением об исполнении бюджета муниципального образования «сельсовет 
Верхнеказанищенский» утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый 
год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый 
год утверждаются показатели:

-доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
-доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета;
-расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;
-расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;


